
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 50 DEL 13-05-2019

OGGETTO: Emergenza terremoto. Fornitura e posa in opera di legname
per la realizzazione di una staccionata atta a delimitare l'area SAE in
località Venditto. Liquidazione alla ditta DI MUZIO LEGNAMI SNC. CIG :
Z4225E8FEB

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “ Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di  Responsabile;

Premesso che:
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo-
quello del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona
ed hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e
danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi
totalità del territorio;

il Comune di Borbona, a fronte del verificarsi di numerose inagibilità attinenti unità-
immobiliari di residenza principale, e della presentazione da parte dei destinatari di
Ordinanze di sgombero di istanza per l’assegnazione di SAE, con propria nota 1904 del
31.03.2017, ha significato alla Regione Lazio, Soggetto Attuatore OCDPDC 394/2016, il
fabbisogno di SAE per il territorio comunale relativamente al capoluogo;

L’area SAE individuata a ridosso del centro abitato, località Venditto, al fine di non isolare il-
contesto abitativo emergente e di agevolare la popolazione residente nel raggiungimento
delle strutture socio-assistenziali e degli esercizi commerciali. è stata consegnata il
28.02.2018, ed è attualmente attiva con n. 18 soluzioni abitative;

CONSIDERATO che il centro abitato del comune di Borbona è attraversato per circa due chilometri
dalla strada regione 471 di Leonessa (SR471 Leonessa) che funge da collegamento tra le regioni
Umbria, Lazio e Abruzzo, e che, in seguito agli eventi sismici del 24 agosto 2016, e successivi eventi,
la SR 471 è diventata una infrastruttura di collegamento importante anche per il raggiungimento di

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Amatrice e paesi limitrofi facenti parte del cratere sismico, creando di conseguenza un aumento
del flusso del traffico all’interno del capoluogo di Borbona;

DATO ATTO che in aggiunta a quanto sopra espresso, la via è percorsa da mezzi pesanti, che
stanno procedendo alle operazioni post sisma e creano all’interno dell’abitato situazioni pericolose
per i pedoni ;

CONSIDERANDO che in prossimità dell’Area SAE, in località Venditto, è stata allargata la
carreggiata per permettere la realizzazione dei parcheggi a spina di pesce, ciò ha contribuito
all’aumento delle velocità di transito fuori dai limiti ammessi, tale situazione comporta
conseguentemente un alto rischio per i pedoni, in particolare per i bambini, nonché per le
operazioni di manovra nei parcheggi ;

VISTO il Decreto legge n.189 del 17.10.2016 recante interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388 e tutte le
seguenti recanti disposizioni circa gli “interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 e successivi atti di proroga,
con la quale è stato dichiarato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento
sismico del 24.08.2016 che ha interessato, tra l’altro, il territorio della regione Lazio;

VISTI gli artt. 50 c.10 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) ;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il preventivo richiesto dall’amministrazione, ricevuto con prot. 5742 del 25.09.2018, utile al fine
di richiedere l’eleggibilità della spesa, in cui si computava:

“Fornitura e posa in opera di legname per effettuare staccionata in legno di castagno, 75 ml.
Circa, sezione pali di 10/12 cm circa, sezione filagne (due file) di 8/10 cm circa e con altezza
media di 1 m fuori terra “ per un importo pari € 2.100,00;

CONSIDERANDO la richiesta di eleggibilità delle spese, inviata alla Regione Lazio con nota prot.
6238 del 12.10.2018, e la conseguente risposta positiva, prot. 6962 del 06.11.2018, in cui tale spesa
risulta eleggibile all’interno della contabilità speciale per l’emergenza poiché l’intervento è
connesso con la realizzazione delle strutture abitative di emergenza nel comune di Borbona ;

DATO ATTO che il preventivo, prot. 5742 del 25.09.2018 è stato richiesto, ritenuto congruo, alla ditta
DI MUZIO LEGNAMI SNC con sede in Via Campo Sportivo – 02010 Borbona, risulta essere l’unica
ditta presente sul territorio comunale a poter fornire e realizzare l’opera in oggetto, si è dichiarata
immediatamente disponibile ad effettuare il lavoro con un ribasso del 5% applicato;

RICHIAMATA la propria determina n. 35 del 16.11.2018 con la quale è stata affidata la fornitura e
posa in opera di legname per la realizzazione di una staccionata atta a delimitare l'area SAE in
località Venditto;

Dato atto che le suesposte spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 dello stesso Organo, contenente linee
guida delle spese rendicontabili in emergenza.

Visto il certificato il regolare esecuzione dei lavori prot. 2939 del 02.05.2019;

Visto il DURC online protocollo INAIL_15596550 con validità al 16.03.2019 dal quale l’impresa risulta
in regola con gli adempimenti contributivi, previdenziali assicurativi ;

DETERMINA

1- Di liquidare alla ditta DI MUZIO LEGNAMI P.I. 00692440571 per la fornitura e posa in opera di
legname per la realizzazione di una staccionata atta a delimitare l'area SAE in località Venditto, la



somma di € 2.433,90 (Duemilaqauttrocentotrentatre/90) IVA inclusa ;

2- di dare atto che tale spesa è stata impegnata con Determinazione n. 35 del 16/11/2018 sul
capitolo 1440 - Fondi Emergenza "Area Sisma" Patrimonio Pubblico;

3- di imputare la somma di € 2.433,90  IVA inclusa sul capitolo 1440 - Fondi Emergenza "Area Sisma"
Patrimonio Pubblico;

4- di dare atto che dette spese rientravano tra quelle rendicontabili a rimborso da parte del Dip.to
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell’organo contenente linee guida
delle spese rendicontabili in emergenza e dalla Circolare prot. n. TERAG18SM/26144 DEL
07/05/2018,;

5- di demandare il servizio di Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura n.7 del 19.04.2019
emessa dall’impresa DI MUZIO LEGNAMI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 20-05-
2019 R.A. n. 388.

Borbona, 20-05-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


